2

О внесении изменений в приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 29.08.2014 № 454 «Об организации прокурорского надзора
за исполнением законодательства о противодействии коррупции»

В целях совершенствования работы по противодействию коррупционным правонарушениям,  руководствуясь статьей 17 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в приказ Генерального прокурора Российской Федерации
от 29.08.2014 № 454 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии коррупции» следующие изменения:
подпункт 4 пункта 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«при участии в рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уведомлять суд о коррупционном характере указанного правонарушения;»;
подпункт 9 пункта 2 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«при даче поручения о поддержании государственного обвинения уведомлять подчиненных прокуроров об отнесении уголовного дела к категории дел о преступлениях коррупционной направленности;
 впредь до внесения изменений в законодательство при отнесении дела к данной категории руководствоваться Перечнем преступлений коррупционной направленности, утвержденным указанием Генеральной прокуратуры Российской Федерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации, в установленном порядке;»;
абзац первый подпункта 10 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«10) при поддержании государственного обвинения по уголовным делам о преступлениях коррупционной направленности:
акцентировать внимание суда на отнесении рассматриваемого дела к категории дел о преступлениях коррупционной направленности;
во всех случаях, когда хотя бы одно из совершенных деяний относится к преступлениям, предусмотренным пунктом «а» части первой статьи 1041 Уголовного кодекса Российской Федерации, предлагать судам применение конфискации имущества.».
2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Буксмана А.Э.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, начальникам главных управлений и управлений Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции 					                                    Ю.Я. Чайка